
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE  

 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2020-2022 per minori entrate e spese a scopi 

specifici di fondi strutturali europei (FSE) e prenotazione fondi per acquisto di 
dispositivi informatici.  
Codice CUP: C69E20000320001 Codice CIG: Z3E2CAFDDF 

 
 

Premesso che  
con nota del 06 aprile 2020, protocollo D335/2020/26.8-3/RC-CI- recante ad oggetto “Acquisto 
dispositivi digitali individuali per l’apprendimento in modalità FAD”, il Dipartimento Istruzione e 
Cultura ha comunicato che, a seguito della temporanea sospensione delle attività didattiche stabilita 
con il D.P.C.M. di data 9 marzo 2020 per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 
ed al fine di favorire e di garantire il diritto all’istruzione nell’attuale situazione di emergenza, è stata 
comunicata anticipazione dei assegnati finanziamenti a valere sul Fondo Sociale Europeo per 
l’acquisto di dotazioni informatiche individuali per l’apprendimento in modalità FAD da destinare agli 
studenti;  
che con determinazione del Dirigente n. 31 del 14 aprile 2020 si è provveduto alla necessaria 
variazione di bilancio; 
che con determinazione n. 32 del 17 aprile si è provveduto all’ acquisto di n. 26 notebook  per 
l’apprendimento in modalità FAD da destinare in comodato d’uso gratuito agli studenti per una spesa 

complessiva pari ad €uro 15.996,40; 
come da determinazione del Dirigente del Servizio Formazione Professionale Formazione Terziaria e 
funzioni di sistema n. 58 di data 29 maggio 2020 per l’Istituto di Formazione Professionale Servizi alla 
persona e del Legno, l’assegnazione è confermata  a € 16.000,00; 
che in data 10 novembre 2020 è stata inoltrata richiesta di liquidazione per €uro 15.996,40 per una 
differenza tra assegnazione e spesa pari ad €uro 3,60; 
 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino” 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20- 
22/Leg.) per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 
118/2011;  

VISTA  la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e 
di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 
55 comma 2 e 78 bis 1;  

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

ifpsp-11/11/2020-95 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in 
particolare l’art. l’art. 51 – “variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento, e del bilancio gestionale;  

VISTA  la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività 
contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e 
il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 
10-40/Leg. e ss.mm.; 

VISTO  il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022 deliberato dal 
Consiglio dell’Istituzione scolastica in data 19 dicembre 2019 con deliberazione n° 
31, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione  del personale della scuola ai 
fini  dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

VISTO  il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 142 
del 20 dicembre 2019; 

VISTO l’art. 51, comma 2, lettera a) D.lgs n. 118/11 che consente al Dirigente Scolastico di 
adottare senza la previa delibera del Consiglio dell’Istituzione alcune variazioni di 
bilancio tra cui “istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate 
derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione delle 
relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in 
vigore”; 

VISTA  la nota di protocollo n PAT/667129- del 28 ottobre 2020 del Servizio formazione 
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema recante ad oggetto 
“Scadenza 30 novembre 2020 – Avviso device studenti approvato con la 
determinazione n. 58 di data 29 maggio 2020”; 

VISTA la richiesta di liquidazione dell’ assegnazione dei finanziamenti FSE alle istituzioni 
del secondo ciclo di istruzione e formazione per l’acquisto dispositivi digitali per 
gli studenti inoltrata in data 10 novembre 2020 con prot. n. 6157; 

 ACCERTATA la necessità di provvedere ad una variazione di bilancio ai sensi dell’art. 51, 
comma 2, lett. a) D.lgs 118/2011 per un importo pari a € 3,60 corrispondenti alla 
somma assegnata a questa Istituzione scolastica e quella effettivamente spesa con  
conseguenti movimenti sul capitolo delle entrate E421130 “Contributi agli 
investimenti PAT fondi Unione Europea” e sul capitolo delle spese 402350 
“Hardware”; 

TENUTO CONTO di quanto esposto in premessa; 
 
 

D E T E R M I N A 

1. Di provvedere alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano gli importi della 
situazione previsionale per l’esercizio finanziario 2020”, come riepilogato nel seguente 
prospetto;  

 
 



 
 

capitolo previsione iniziale variazione previsione definitiva 
 

E421130 

Contributi agli investimenti da 
PAT- Fondi Unione Europea 

16.000,00 - 
 
 

3,60 15.996,40 

402350  

Hardware 

149.268,33 - 3,60 
149.264,73 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Nicola Parzian) 

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 


		2020-11-11T11:55:39+0100
	Italy
	Nicola   Parzian
	Test di firma




